
CADERNO 3  5QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2011

(Completa) / de 20/04/2011 a 20/04/2011
70000301/Ivo Lameira do Amaral (Guarda de Segurança) / 0.5 
Diárias (Completa) / de 19/04/2011 a 19/04/2011
70001701/Jose Ribamar Santos Rodrigues (Servente) / 0.5 
Diárias (Completa) / de 20/04/2011 a 20/04/2011
54263241/Marcelo Santos de Lima (Motorista) / 0.5 Diárias 
(Completa) / de 19/04/2011 a 19/04/2011
54263241/Marcelo Santos de Lima (Motorista) / 0.5 Diárias 
(Completa) / de 20/04/2011 a 20/04/2011
56309161/Selma do Socorro Cavalcante (Servente) / 0.5 Diárias 
(Completa) / de 20/04/2011 a 20/04/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221783

PORTARIA N.º 87 DE 12 DE ABRIL DE 2011
Servidor (a): Carmem Beatriz Fischer Cardoso
Matrícula n.º: 5146968/2
Cargo: Agente Administrativo
Laudo Médico n.º  108857A/1
Período: 28.03.11 a 11.04.11.

PORTARIA N.º 89 DE 12 DE ABRIL DE 2011
Servidor (a): Rosana Pena de Souza Barroso
Matrícula n.º: 57216462/1
Cargo: Assistente Administrativo
Laudo Médico n.º  18012
Período: 18.03.11 a 20.04.11.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221790
PORTARIA N.º 88 DE 12 DE ABRIL DE 2011.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, e considerando os 
termos do Memorando n..º 016/2011/NCI de 06.04.11,
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora LEUZINA MARINHO SILVA, matrícula 
nº 55588303/4, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças, para responder pelo Núcleo de Controle Interno – 
NCI, da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, no período 
de 02 a 31.05.11, durante a ausência da titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Carlos Nilson Batista Chaves
Presidente – FCPTN.

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221765

PORTARIA N.º 86 DE 12 DE ABRIL DE 2011
Servidor (a) Elson Andrey Souza dos Anjos
Matrícula n.º 57194590/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Processo n.º 2011/87911
Dias: 10 (dez)
Período: 06 a 15.03.11.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221711

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Estagiário
Ato: Termo de Compromisso
Data de Admissão: 11/04/2011
Nome do Servidor                                            Observação
ADRIANO DA SILVA LEAL                             
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221546

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Estagiário
Ato: Termo de Compromisso
Data de Admissão: 08/03/2011
Nome do Servidor                                            Observação
HELIO SAVENEY DOS SANTOS SANTOS                   
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221554

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Estagiário
Ato: Termo de Compromisso

Data de Admissão: 11/04/2011
Nome do Servidor                                            Observação
SALATIEL COSTA FERREIRA                           
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221552

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Estagiário
Ato: Termo de Compromisso
Data de Admissão: 23/03/2011
Nome do Servidor                                            Observação
SALOMÃO DO NASCIMENTO CARNEIRO                    
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221421

PORTARIA Nº 064/2011-IAP, DE 11/04/2011- TEMPO INTEGRAL
Nome: MARIA DE NAZARÉ CAETANO SANTOS
Id. funcional: 304913/1
Cargo: Escrevente Datilógrafo Ref. III
Conceder a servidora Gratificação  de Tempo Integral
no percentual de 70% (setenta por cento), a contar de
01/04/11.

PORTARIA 08/2011-GAB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221437

PORTARIA Nº. 08 /2011-GAB/SEDUC.
BELÉM, 11 DE ABRIL DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO os fatos trazidos no Processo nº 
2011/000421281;
CONSIDERANDO o ofício nº 204/2011 oriundo da 6ª Promotor de Justiça de 
Direitos Constitucionais e do Patrimônio Público de Belém;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Parecer da Coordenação do Núcleo de 
Disciplina e Ética - NDE/SEDUC
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar fatos relacionados às possíveis 
irregularidades na Escola Estadual de Ensino Fundamental Profª 
Anésia;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores LUCIA 
MARIA SILVA DE OLIVEIRA, Mat. nº. 5706254-1, ELIANA MARIA 
RAMOS DO NASCIMENTO Mat. nº. 291510-1 e OLAVO CRAVEIRO 
RODRIGUES, Mat. nº. 57212446-1, respectivamente Presidente 
e membros, para apurar os fatos constantes no Processo nº 
2011/000421281;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da 
publicação deste ato para apresentação do relatório conclusivo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Educação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221394

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 184188
PORTARIA: 4759/2010

Objetivo: Acompanhamento e Assessoramento nos municípios 
que fazem parte do Programa Projovem Campo Saberes da Terra. 
Fundamento Legal: Decreto de Nº. 734 de 07/04/1992 - 
Gabinete da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
INHANGAPI, MAGALHAES BARATA E MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
772216/JOANA MARIA ABREU NUNES (PSICOLOGO / ATIV 
NIVEL SUPERIOR) / 5.5 Diárias (Completa) / de 23/02/2011 a 
28/02/2011<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221723

PORTARIA: 5796/2011
Objetivo: Viagem à Belem, a fim de participar de reuniões com 
o Secretário de Educação para tratar de assuntos emergenciais 
diversos relacionados à 4ª URE Marabá.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 GABINETE 
DO GOVERNADOR

Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5803721/PEDRO RIBEIRO DE SOUZA (PROFESSOR NIVEL 
SUPERIOR LP / DOCENTE) / 1.5 Diárias (Completa) / de 
13/04/2011 a 14/04/2011<br
Ordenador: Nilson Pinto de Oliveira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221745

CONVÊNIO: 82
Exercício: 2011
Objeto: Programas de Estágio Curricular Obrigatório para 
alunos regularmente matriculados e freqüentando a REDE 
PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO NAS ESCOLAS TECNOLÓGICAS 
DO ESTADO DO PARÁ 
Valor Total: 0,00
Assinatura: 07/04/2011
Vigência: 07/04/2011 a 06/04/2013
Partes: 
Beneficiário ente Privado: BNCOM Comércio Eletro Eletrônico 
LTDA ME
Endereço: Tv Vítor Campos, 220
CEP. 68180070 - Itaituba/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221737

CONVÊNIO: 93
Exercício: 2011
Objeto: Programas de Estágio Curricular Obrigatório para 
alunos regularmente matriculados e freqüentando a REDE 
PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO NAS ESCOLAS TECNOLÓGICAS 
DO ESTADO DO PARÁ 
Valor Total: 0,00
Assinatura: 07/04/2011
Vigência: 07/04/2011 a 06/04/2013
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Câmara dos Dirigentes Lojistas de 
Camitá
Endereço: R Fr Cristóvão de Lisboa, 1097
CEP. 68400000 - Cametá/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221758

CONVÊNIO: 86
Exercício: 2011
Objeto: Programas de Estágio Curricular Obrigatório para 
alunos regularmente matriculados e freqüentando a REDE 
PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO NAS ESCOLAS TECNOLÓGICAS 
DO ESTADO DO PARÁ 
Valor Total: 0,00
Assinatura: 07/04/2011
Vigência: 07/04/2011 a 06/04/2013
Partes: 
Beneficiário ente Privado: A Geradora Aluguel de Máquinas S.A.
Endereço: Rod BR-316, s/n
CEP. 67020000 - Ananindeua/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

PRORROGACAO DE L.SAUDE-GERENCIA DE
 ASSISTENCIA AO SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221753
LAUDO MEDICO Nº 97290A/1

Nome:Leiliane de Carvalho Cordeiro
Matric:54196188-2 Periodo:09/06/2010 a 07/08/2010
Cargo:Prof./Lot:EE.Adelia Carv. S./Ipixuna do Para

LAUDO MEDICO Nº 99624A/1
Nome:Leiliane de Carvalho Cordeiro
Matric:54196188-2 Periodo:11/08/2010 a 09/09/2010
Cargo:Prof./Lot:EE.Adelia Carv. S./Ipixuna do Para

LAUDO MEDICO Nº 97974A/1
Nome:Tarcisia Maria Alvao Correa
Matric:5801230-2 Periodo:28/06/2010 a 25/09/2010
Cargo:Prof./Lot:EE.1e2G.Waldemar H.C.P./Icoaraci

LAUDO MEDICO Nº 101741A/1
Nome:Tarcisia Maria Alvao Correa
Matric:5801230-2 Periodo:26/09/2010 a 24/11/2010
Cargo:Prof./Lot:EE.1e2G.WaldemarH.C.P./Icoaraci

LAUDO MEDICO Nº 94959A/1
Nome:Maria de Nazare Silva Santos
Matric:453862-1 Periodo:24/03/2010 a 22/05/2010
Cargo:Ag.Port./Lot:ERC.C.E.T. Aparecida/Belem

LAUDO MEDICO Nº 95498A/1
Nome:Elenice do Carmo da Silva Costa
Matric:55586911-2 Periodo:09/04/2010 a 23/05/2010
Cargo:Prof./Lot:EE. Jucelino Kubitschek/Benevides


